
 

 
 
 
 

Al Sito web- sezione PNRR 

Agli Atti 

 
Oggetto:  Determina di avvio del procedimento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30247 

CUP: G44D23004290006 

Titolo progetto: "Io e le STEM” 

 
● Selezione componenti gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le stem 

e il multilinguismo 

● Selezione componenti gruppo di lavoro per il multilinguismo 

● Selezione di formatori esperti e tutor interni per intervento A 

● Selezione di formatori esperti per intervento B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del MIM n. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1   –   “Potenziamento   dell’offerta   dei   servizi   all’istruzione:   dagli   asili   nido 



all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU“; 

VISTO l’Allegato A al suddetto decreto; 

VISTA la nota MIM n. 132935 del 15/11/2023, recante le Istruzioni operative relative alla 

realizzazione delle Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche previste dal DM 65/2023; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 4396 del 30.01.2024 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 05 del 11/12/2023 di adesione al progetto 

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n. 72 del 13/12/2023 di adesione al progetto 

VISTO Il decreto di assunzione in Bilancio n. 0298 del 05/02/2024 

CONSIDERATO che si rende necessario, nel periodo intercorrente tra la data del 05 FEBBRAIO 

2024 (data di assunzione a bilancio) e del 31 agosto 2024, selezionare personale 

docente/esperto interno all’istituzione scolastica a cui affidare i percorsi definiti 

nell’ambito del progetto “IO E LE STEM” 

CONSIDERATO che si rende necessario selezionare n° 3 componenti del gruppo di lavoro per 

attività tecnica per orientamento e tutoraggio per le STEM e il MULTILINGUISMO 

e n° 2 componente del gruppo di lavoro per attività tecnica per il multilinguismo. 

CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti interventi:  
 

INTERVENTO A) 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 

cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM;  

 

INTERVENTO B) 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi 

corrispondenti, in base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito del 15 novembre 2023; 
 

CONSIDERATO    l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul pubblico impiego D.Lgs 165 del 

30.03.2001; 

CONSIDERATO   che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, 

parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO    che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, resi noti sul sito web dell’Istituto Albo 

Pretorio e nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” e parti 

integranti della presente determina, verranno acquisite le candidature espresse 

tramite modelli predisposti dall’Istituto e allegati alla presente; 

VISTO che nelle Istruzioni operative è prevista la nomina della Commissione per 

l’analisi, la valutazione e la graduazione delle candidature; 



CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla Commissione sulla base 

dei criteri espressi negli avvisi allegati alla presente determina; 
 

CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta 

valida; 
 

DETERMINA 

1. Di avviare la procedura di selezione delle risorse umane, riportate dettagliatamente nella tabella di 

seguito illustrata, ai fini della realizzazione di tutte le attività relative al progetto “IO E LE STEM” 

afferente l’azione progettuale PNRR Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 

(D.M.65/2023): 

2. di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’istituzione scolastica a personale 

docente/esperto nell’ambito del progetto PNRR “IO E LE STEM” la pubblicazione degli avvisi 

pubblici e i relativi criteri di selezione del personale; 

3. che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte 

integrante e sostanziale della presente determina; 

4. di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per le 

attività inerenti al Progetto in oggetto. 

“ IO E LE STEM” 

Codice identificativo: M4C1I3.1-2023-1143-P-30247 

CUP: G44D230042900062. 

GRUPPO DI PROGETTAZIONE 

Attivita’ Tecniche Del Gruppo Di Lavoro Per L’orientamento E Il Tutoraggio Per Le Stem E Il 

Multilinguismo 

 
 
 

Unita’ Interne Da Reclutare 

Linea di intervento 

 
Linea A – N° 3 Docenti 

 
Linea B – N° 2 Docenti 

 

 
Compenso Orario Euro 34,00 

Docente Linea A (Max 3) 
● Coordinatore Di Team 26h 
● Componente 18 H 
● Componente 18 H 

 
Docente Linea B 

● Coordinatore Di Team 10 h 
● Componente 18 H 



INTERVENTO A) -Selezione interna di FORMATORI ESPERTI e TUTOR per percorsi 

per la realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

 

ATTIVITA’ ASSOCIATE ALL’INTERVENTO A 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM 

Linea di intervento  
TITOLO 

 
NUMERO 

EDIZIONI 

(MODULI) 

 
ALUNNI 

COINVOLTI 

N° ore 
per 

edizion 
e 

N° 

Esperti 

N° 

Tutor 

A- Formazione 

Stem 

 
CODING 1 

 
2 

 
SCUOLE 

INFANZIA 

 
6 1 

1 

 
6 

A- Formazione 

Stem 

CODING 2  
3 

 
 
 

SCUOLA 

SECONDARIA 

 
10 

 
3 

 
3 

 
10 

 
10 

A- Formazione 

Stem 

GEOMATH  
2 

 
 
 

SCUOLA 

SECONDARI 

A 

 
10 

 
2 

 
2 

 
10 

A- Formazione 

Stem 

DIGITAL 

MATH 

 
2 

 
SCUOLA 

SECONDARI 

A 

 
10 

 
2 

 
2 

 
10 

A- Formazione 

Stem 

CODING 

2 

 
2 

 
PRIMARIA 

 
MAX 

20 

 
2 

 
2 



A- Formazione 

Stem 

ALFABETIZ 

ZAZIONE 

INFORMATI 

CA 

 
2 

 
PRIMARIA 

 
MAX 

20 

 
2 

 
2 

A- Formazione 

Stem 

UN MONDO 

SOSTENIBI 

LE 

 
2 

 
PRIMARIA 

 
MAX 

28 

 
2 

 
2 

 
 
 

ATTIVITA’ ASSOCIATE ALL’INTERVENTO A 

 
2) Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie 

 
Titolo 

 
Numero 

Edizioni 

(Moduli) 

 
Alunni 

Coinvolti 

 
Ore 

 
Docente 

Conoscere per 

Scegliere 

 
1 

 
Scuola 

Secondaria 

 
10 

 
1 

 
 
 

Attivita’ associate all’intervento A 

 
3) Percorsi Di Formazione Per Il Potenziamento Delle Competenze Linguistiche Degli Studenti 

 

Titolo 

 
Numero 

Edizioni 

 
Alunni 

Coinvolti 

 

Ore 

 

Docente 

 

Tutor 

Un Passaporto Per 

L’europa 

 

2 

 
Scuola 

Secondaria 

 

15+15 

 

2 

 
1 

 

 

Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00.- per ora. Il corrispettivo 

orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, 

al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 

Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00.- per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo 

si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno 

applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 



INTERVENTO B) Selezione interna ed esterna per n. 1 DOCENTE FORMATORE ESPERTO per la 

realizzazione di n. 1 corso di lingua inglese per il livello B1 - a.s. 2023-2024 e per 1 DOCENTE 

FORMATORE ESPERTO IN METODOLOGIA CLIL - a.s. 2024.25 
 

 

ATTIVITA’ ASSOCIATE ALL’INTERVENTO B 

Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

 
Titolo 

 
Numero 

Edizioni 

 
Destinatari 

 
Ore 

 
Docenti 

 
Percorsi Formativi Annuali Di 

Lingua E Metodologia Per 

Docenti B1 

 
1 

 
Docenti 

 
35 

 
1 

 
Clil 

 
1 

 
Docenti 

 
19 

 
1 

 

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 122,00 per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende 

come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le 

ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 

Gli esperti, i tutor, il gruppo di progettazione dovranno attenersi a quanto riportato dalle istruzioni operative 

e dalle Linee Guida relative all’investimento in oggetto. 

E pertanto, tutto ciò premesso 

DISPONE 

 
● di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

● di assumere l’incarico di RUP- Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della 

legge n. 241/1990; 

● di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

● di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

● Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet 

dell’istituto nella specifica sezione. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Teresa Pullia 

firmato digitalmente


